
 

 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลเช้ือเพลิง 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 
************************** 

 ดวยองคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร มีความประสงคจะรับสมัคร
บุคคลเพ่ือเขารับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ ประจำปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ โดยเปนไป
ตามกรอบอัตรากำลัง ๓ ป (ปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ - ๒๕๖๙) ขององคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง 
 อาศัยอำนาจตามความในขอ ๔๑๗/๑๙ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
สุรินทร เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี ๔ ธันวาคม 
๒๕๔๕ รวมท้ังฉบับแกไขเพ่ิมเติมจนถึงปจจุบัน จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรร     
เปนพนักงานจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

 ๑. ประเภทของพนักงานจาง ช่ือตำแหนง และรายละเอียดการจาง     
 พนักงานจางตามภารกิจ จำนวน ๔ ตำแหนง ๕ อัตรา 
  พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีคุณวุฒิ)   

สำนักปลัด   
๑. ตำแหนง ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน     จำนวน  ๑  อัตรา 
๒. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย    จำนวน  ๑  อัตรา 
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  
๓. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการศึกษา       จำนวน  ๑  อัตรา 
๔. ตำแหนง ผูชวยครูผูชวย ประจำศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานรำเบอะ  จำนวน  ๑  อัตรา 
๕. ตำแหนง ผูชวยครูผูชวย ประจำศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานโพธิ์กอง  จำนวน  ๑  อัตรา 

    รายละเอียดแตละตำแหนงปรากฏอยูในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครแนบทายประกาศนี้ 

 ๒. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิเขารับการสรรหาและการ
เลือกสรร 
  ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
   ผูสมัครตองมีคุณสมบัติท่ัวไป และไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 
    ๑. มีสัญชาติไทย   
  ๒. มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบรูณ และไมเกินหกสิบป (นับถึงวันสมัคร) 
  ๓. เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข
ตามรัฐธรรมนูญดวยความบริสุทธิ์ใจ 
  4. ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีในพรรค
การเมือง 
  5. ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ หรือจิตฟน
เฟอน ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามเบื้องตนสำหรับ
พนักงานสวนตำบล ดังตอไปนี้ 
   (1) โรคเรื้อนในระยะติดตอหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 

/(2) วัณโรคในระยะอันตราย… 



-๒- 
   (2) วัณโรคในระยะอันตราย 
   (3) โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
   (4) โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
   (5) โรคพิษสุราเรื้อรัง  
  6. ไมเปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการหรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน ตาม
มาตรฐานท่ัวไปหรือหลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานสวนตำบลตามกฎหมายวาดวย
ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน หรือตามกฎหมายอ่ืน 
  7. ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดี จนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
  ๘. ไมเปนบุคคลลมละลาย 
  9. ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุด ใหจำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญา  เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  10. ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หนวยงานอ่ืนของรัฐ 

  หมายเหตุ ผูท่ีผานการสรรหาและการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจางจะตองไมเปนผูดำรง
ตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจาหนาท่ีในพรรคการเมือง ผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถ่ิน 
สมาชิกสภาทองถ่ิน ขาราชการหรือลูกจางสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐรัฐวิสาหกิจหรือ
พนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน 
  ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
       ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการ
รับสมัครสอบแตละตำแหนงแนบทายประกาศนี้  (ผนวก ก.) 

 ๓. การรับสมัคร 
  ๓.๑ วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร 
  ผูประสงคจะสมัครสอบเพ่ือรับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง สามารถขอรับใบ
สมัครและยื่นใบสมัครพรอมหลักฐานดวยตนเอง ตั้งแตวันท่ี ๓ - ๑๑ มีนาคม ๒๕๖๘ ในวันและเวลาราชการ (เวน
วันหยุดราชการ) ณ สำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร สามารถสอบถาม
รายละเอียดไดทางหมายเลขโทรศัพท 0 -4406 -9662 และทางเว็บไซด https://chueaphloenglocal-
surin.go.th/ 
  ๓.๒ เอกสารและหลักฐานท่ีตองย่ืนพรอมใบสมัคร 
  ผูสมัครเขารับการสรรหาและการเลือกสรรเปนพนักงานจาง จะตองยื่นใบสมัครดวยตนเองตอ
เจาหนาท่ีรับสมัคร โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครใหถูกตองครบถวน ซ่ึงผูรับสมัครจะตองรับรองสำเนาถูกตอง
และลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังนี้ 
   ๑. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน     จำนวน  ๒  ฉบับ 
   ๒. สำเนาทะเบียนบาน     จำนวน  ๒  ฉบับ 
   ๓. สำเนาวุฒิการศึกษา (กรณีท่ีวุฒิการศึกษาเปนฉบับภาษาอังกฤษใหแนบฉบับภาษาไทย
มาดวย)                                             จำนวน  ๒  ฉบับ 
   ๔. ใบรับรองแพทยท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหามตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวน
ตำบลเรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ซ่ึงออกใหไมเกิน ๑ 
เดือน นับแตวันตรวจรางกาย                                                   จำนวน  ๑  ฉบับ 
 

/๕. รูปถายหนา… 
 



-๓- 
   ๕. รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมใสแวนตา ขนาด ๑ นิ้ว หรือ ๑.๕ นิ้ว ถายครั้ง
เดียวกัน ไมเกิน ๖ เดือน (นับถึงวันรับสมัคร)                                      จำนวน  ๓  รูป 
   6. เอกสารอ่ืนๆ เชน ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกุล ทะเบียนสมรส (ถามี) หรือเอกสารทาง
ทหาร เชน ใบ สด. ๙  ฯลฯ                                                                      จำนวน ๒  ฉบับ 
  3.3 คาธรรมเนียมในการเลือกสรร 
  - ผูสมัครจะตองเสียคาธรรมเนียมในการสมัคร ตำแหนงละ 100 บาท (หนึ่งรอยบาทถวน)
โดยชำระพรอมกับการยื่นใบสมัครฯ 
    คาธรรมเนียมในการรับสมัครจะไมจายคืนไมวากรณีใดๆ  
  ๓.4 เง่ือนไขในการสมัคร 
  3.4.1 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง สามารถเลือกสมัครไดเพียง   
1 ตำแหนงเทานั้น (กรณีประกาศหลายตำแหนง) เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขตำแหนงท่ีสมัครสอบไมได 
  3.4.2 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางจะตองรับผิดชอบในการ
ตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามประกาศรับสมัคร
จริง และตองกรอกรายละเอียดตางๆ  ในใบสมัคร พรอมท้ังยื่นหลักฐานในการสมัครใหถูกตองครบถวน ในกรณีท่ีเกิด
ความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครไมวาดวยเหตุผลใดๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงท่ีสมัครอันเปนผลทำใหผูสมัครไมมีสิทธิตามประกาศรับสมัครดังกลาว หากตรวจสอบพบเม่ือใด ใหถือวาการ
รับสมัคร และการเขารับการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้เปนโมฆะสำหรับผูนั้นตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมใน
การสมัครสอบ 

 4. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสมัครรับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีใน
การประเมินสมรรถนะ และระเบียบเกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ 

   4.1 ประกาศรายช่ือผูมีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ 
   องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ 
และระเบียบเก่ียวกับการประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี ๑๔ มีนาคม 256๘ ณ บอรดประชาสัมพันธ องคการบริหาร
เชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร และทางเว็บไซด https://chueaphloenglocal-surin.go.th/  
   4.2 วัน เวลาและสถานท่ีในการดำเนินการประเมินสมรรถนะ 
         องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี ๒๐ 
มีนาคม พ.ศ. 256๘ เวลา 09.30 น. เปนตนไป ณ หองประชุมสภาองคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง   
         กำหนดสอบสัมภาษณ ในวันท่ี ๒๐ มีนาคม พ.ศ. 256๘ เวลา 14.00 น.เปนตน
ไป ณ หองประชุมสภาองคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง   

 ๕. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
 ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑการประเมินตามรายละเอียดเก่ียวกับการรับ
สมัครสอบแนบทายประกาศนี ้ 

 ๖. หลักเกณฑการตัดสิน 
                     ผู ท่ีจะถือวาเปนผู ท่ีผานการเลือกสรรจะตองเปนผู ท่ีสอบไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แตละครั้งไมต่ำกวารอยละ 60 ท้ังนี้ การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ี          
สอบได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูท่ีไดคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1  (สอบ
ขอเขียน/สอบปฏิบัติ) และคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 (สอบ
สัมภาษณ) รวมกันมากกวา เปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน จะใหผูท่ีไดคะแนนการประเมินความรู 

/ ความสามารถ… 
 





ผนวก ก. 
รายละเอียดเกี่ยวกับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ 

เอกสารแนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลเช้ือเพลิง  
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ลงวันท่ี  ๑๗  กุมภาพันธ  256๘ 

*************************** 
 1. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ)  
 สำนักปลัด อบต. 

- ตำแหนง  ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน   
- อัตราวาง 1  อัตรา 
- อัตราคาตอบแทน 15,000 บาท 
- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง

หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันทำสัญญาจาง – 30 กันยายน 25๖๙ 

      - คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง   
   ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
สังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา ประชากรศาสตร 
คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได       
        1. ดานการปฏิบัติการ  
    1.1 รวบรวม วิเคราะหและประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และ สถานการณ
เศรษฐกิจการเมือง และสังคม เพ่ือนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายของ องคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร  
    1.2 รวบรวมขอมูล และศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เก่ียวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดแผนการ 
ปฏิบัติงานหรือโครงการใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว  
    1.3 วิเคราะหนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และ 
โครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอขอคิดเห็น เพ่ือชวยจัดทำแผนยุทธศาสตร แผนพัฒนา 
3 ป แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการหรือกิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว  
    1.4 สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานและประเด็นปญหาทาง 
เศรษฐกิจ การเมือง และสังคม เพ่ือเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงานหรือกำหนดยุทธศาสตร  
    1.5 ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของ รัฐบาล และ สวน
ราชการตางๆ เพ่ือประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจน การ
ติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน  
    1.6 ประสานและรวบรวมขอมูลท่ีจำเปนตางๆ เพ่ือประกอบการจัดทำกระบวนงาน ของ
การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะหระดับความสำเร็จของการดำเนินงาน
จากการใชจายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART)  
1.7 ประสานและรวบรวมขอมูลจากหนวยงานตางๆ ท้ังในและนอกองคกรปกครอง สวนทองถ่ิน เพ่ือนำไปจัดทำ
แผนท่ียุทธศาสตร (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  
    1.8 ศึ กษา  สำรวจ  รวบรวมส ถิติ ข อ มูล  ตรวจสอบ  วิ เคราะห  วิจั ยและจัดทำ
เอกสารรายงานตางๆ ทางดานการจราจร และดานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของสัมพันธกับการจราจร เพ่ือนำมาประกอบในการ
วางแผนและดำเนินการแกปญหา หรือปรับปรุงการจราจร 



- ๒ - 
  
    1.9 ชวยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสราง และประมาณราคาคากอสรางซอมแซม      
รื้อยาย สิ่งอำนวยความสะดวกในระบบขนสงสาธารณะทางบก รวมท้ังประมาณการผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนจาก การ
กอสรางนั้น เพ่ือใหสอดคลองกับงบประมาณท่ีไดรับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปญหาท่ีอาจเกิดข้ึน  
    1.10 ชวยตรวจสอบสัญญาของผูรับเหมาเอกชนในการกอสราง ซอมแซม ปรับปรุง       
รื้อถอนสิ่งกอสรางทางดานการจราจรท้ังทางบกและทางน้ำ เพ่ือใหถูกตองตามกฎหมายท่ีกำหนดไวอยางโปรงใสและ
เปนธรรม  
    1.11 ชวยพัฒนาระบบจราจร รวมศึกษาหาขอมูลเก่ียวกับเสนทางจราจร เพ่ือนำไปใช 
เปนขอมูลในการจัดระเบียบจราจร  
1.12 ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลขอมูลท้ังจากผลการดำเนินงานท่ีผานมา จากสภาวะภายนอก จาก
นโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือจัดทำแผนยุทธศาสตรและแผนพัฒนา   
3 ปและแผนปฏิบัติการประจำปขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเหมาะสม และเปนประโยชนสูงสุดตอพ้ืนท่ี 
    2. ดานการวางแผน  
              2.1 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน 
หรือโครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด  
    2.2 วางแผนและรวมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องคกร และกลุม จังหวัด
ในโครงการของหนวยงานเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามวัตถุประสงค  
    2.3 วางแผนการดำเนินงานการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  
    3. ดานการประสานงาน  
    3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือให เกิด
ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด  
    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี 
เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย  
    4. ดานการบริการ  
    4.1 รวบรวมขอมูล เพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรูท่ีเก่ียวกับการจัดทำแผนงาน 
โครงการ  
    4.2 ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตางๆ เก่ียวกับงานนโยบายและ 
แผนหรืองานการจราจร เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน  
    4.3 จัดเก็บขอมูลตางๆ ท่ีเก่ียวของกับงานคนควาวิจัยดานการจราจร เพ่ือเปน ประโยชน
ตอการคนควาวิจัยและใหบริการขอมูลกับประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 
   - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้   
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
1. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

๑๐0 
 
 
 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

(ผานเกณฑรอย
ละ ๖๐) 

 
 



 

- ๓ - 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

      พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

  - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
   - ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร   
     ปกครองสวนหองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๔๘ และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน 
   - ความรูในการจัดทำนโยบาย จัดทำแผนหรือโครงการ 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

  

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 
 - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



- ๔ - 
 

 ๒. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ)  
 กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

- ตำแหนง  ผูชวยนักวชิาการศึกษา  
- อัตราวาง 1  อัตรา 
- อัตราคาตอบแทน 15,000 บาท 
- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง

หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันทำสัญญาจาง – 30 กันยายน 256๙ 

      - คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางศึกษา ศึกษาศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให
บรรจุและแตงตั้งเปน พนักงานครูหรือขาราชการครูได 
      - หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู 
ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานการศึกษา ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
    1. ดานการปฏิบัติการ  
    1.1 ศึกษา วิเคราะหขอมูลเก่ียวกับการศึกษา เพ่ือเปนขอมูลประกอบการการพัฒนา งาน
ดานการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัยและท่ีเก่ียวของ 
    1.2 ศึกษา วิเคราะหวิจัยเบื้องตน เพ่ือประกอบการจัดทำขอเสนอนโยบายแผน มาตรฐาน
การศึกษา หลักสูตร แบบเรียน ตำรา สื่อการเรียนการสอน สื่อการศึกษา การผลิตและพัฒนาสื่อ นวัตกรรมและ
เทคโนโลยี การสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา 
    1.3 ศึกษา วิเคราะหขอมูลเก่ียวกับการจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษา เพ่ือประกอบการ
พิจารณาจัดตั้ง หรือยุบสถานศึกษาไดอยางมีประสิทธิภาพ 
    1.4 จัดทำแผนงาน/โครงการตางๆ เพ่ือสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะ
และวัฒนธรรม 
    1.5 รวมวางแผนอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑและเง่ือนไข ท่ี
กำหนด เพ่ือใหไดบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถตรงตามความตองการของสถานศึกษาและเพียงพอตอการจัด
การศึกษา 
    1.6 ดำเนินการเก่ียวกับงานทะเบียน เอกสารดานการศึกษา และทะเบียนประวัติครู และ
บุคลากรทางการศึกษา รวมท้ังปรับปรุงใหทันสมัย เพ่ือเปนหลักฐานอางอิงและใหการสงเสริมสนับสนุนการจัด
การศึกษา 
    1.7 สงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษา
ตามอัธยาศัย เพ่ือใหการจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน 
    1.8 ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลดานการศึกษา วิเคราะห วิจัย 
เพ่ือพัฒนางานดานการศึกษา 
    1.9 ตรวจสอบความถูกตอง เรียบรอยของผลงานทางวิชาการของครูหรือบุคลากรทาง
การศึกษา เพ่ือเสนอขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร 
    1.10 ประสานและรวมดำเนินการเรื่องการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือน คาตอบแทน หรือ
เครื่องราชอิสริยาภรณตางๆ เพ่ือสรางขวัญก าลังใจและความกาวหนาใหกับครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด 
 

 
 



- ๕ - 
 
    1.11 ประสาน สงเสริมสนับสนุนดานการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณหรือ
งบประมาณสนับสนุนโรงเรียน เชน งานอาหารกลางวัน อาหารเสริม นม คอมพิวเตอร กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ 
เพ่ือใหเด็กๆ ในพ้ืนท่ีไดรับการศึกษาท่ีเหมาะสมและเกิดการพัฒนาท่ีมีประสิทธิภาพสูงสุด 
    1.12 ประสาน ตรวจสอบ ดูแลศูนยพัฒนาเด็กเล็กใหไดมาตรฐาน เพ่ือดูแลใหเด็กใน
ทองถ่ินมีการเติบโตท่ีถูกตองและมีการพัฒนาการท่ีดีสมวัย 
    ๑.๑๓ จัดทำโครงการ สงเสริมการเรียนรูของชุมชนดานการศึกษา การสรางอาชีพ กีฬา 
ศาสนา วัฒนธรรม และภูมิปญญาทองถ่ินเพ่ือใหเด็กๆ ในทองถ่ินเกิดการเรียนรู ความสามัคคีและรักษาไวซ่ึงมรดกล้ำ
คาของทองถ่ิน 
    ๑.๑๔ ศึกษาและติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆ ท่ี
เก่ียวของกับงานการศึกษาเพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

   2. ดานการวางแผน  
   วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
   3. ดานการประสานงาน  
   3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
   3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี

เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
   4. ดานการบริการ  
   4.1 จัดบริการสงเสริมการศึกษา เชน จัดนิทรรศการ กิจกรรม พิพิธภัณฑทางการ ศึกษา

และ แหลงเรียนรู เพ่ือใหการบริการความรูและบริการทางดานการศึกษาและวิชาชีพแกประชาชนอยางท่ัวถึง 
   4.2 ผลิตคูมือ แนวทางการอบรม เอกสารทางวิชาการ รวมท้ังใหคำแนะนำปรึกษา 

เบื้องตนแกนักเรียน นิสิต นักศึกษาและชุมชน ประชาชนท่ัวไป 
   4.3 ดำเนินการจัดการประชุมสัมมนาวิชาการนานาชาติ จัดประชุมอบรมและสัมมนา 

เก่ียวกับการแนะแนวการศึกษาและวิชาชีพ เพ่ือสงเสริมความรูความเขาใจและใหแนวทางการศึกษาและแนวทางการ
เลือกอาชีพท่ีเหมาะสมกับบุคคลท่ัวไป 

   ๔.๔ เผยแพรการศึกษา เชน จัดรายการวิทยุ โทรทัศน เขียนบทความ จัดทำวารสาร สื่อ
อิเล็กทรอนิกส เอกสารตางๆ รวมท้ังการใชเทคโนโลยีทางการศึกษาอ่ืนๆ เพ่ือใหความรูดานการศึกษา การแนะแนว
การศึกษาและวิชาชีพ อยางท่ัวถึงและมีคุณภาพ 

   ๔.๕ จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศท่ี
เก่ียวกับงานการศึกษาเพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการพิจารณากำหนด
นโยบายแผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 
   - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้ 
 
 
 
 
 



  - ๖ - 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
๑. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 

   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

     พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

   - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
   - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ี 
     แกไขเพ่ิมเติม 
2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.  
     2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติการพัฒนาเด็กปฐมวัย พ.ศ.๒๕๖๒ 
   - แผนการศึกษาชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ - ๒๕๗๙ 
   - ความรูในการจัดทำแผนงาน/โครงการตาง ๆ เพ่ือสงเสริมสนับสนุน การ 
     จัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 
   - ความรูเก่ียวกับงานดานการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษา 
      พิเศษ  การศึกษาตามอัธยาศัย 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

๑๐0 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

 

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 

  - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  

 

 

 



 
- ๗ - 

๓. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ) 
สำนักปลัด อบต.  

- ตำแหนง       ผูชวยเจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย   
- อัตราวาง      ๑ อัตรา  
- อัตราคาตอบแทน  

- ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  คาตอบแทน     9,400 บาท 
 - ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) คาตอบแทน   10,840 บาท 
 - ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) คาตอบแทน   11,500 บาท 

- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง
หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

- ระยะเวลาการจาง องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง  จะดำเนินการจางและแตงตั้งเปน
พนักงานจางตามภารกิจและทำสัญญาจาง ตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลัง 3 ป (พ.ศ.๒๕6๗ – ๒๕6๙) ( ตั้งแต
วันทำสัญญาจาง - 30 กันยายน 256๙ )      

 - คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
  1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชา

หรือทางชางเครื่องยนต ชางไฟฟา ชางโยธา ชางกอสราง ชางกลโรงงาน ชางเชื่อมและโลหะแผน วิศวกรรมเครื่องกล 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางชางเครื่องยนต ชางไฟฟา ชางโยธา ชางกอสราง ชางกลโรงงาน ชางเชื่อมและโลหะแผน 
วิศวกรรมเครื่องกล เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยี
อุตสาหกรรม หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง
นี้ได  

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา
หรือทางชางเครื่องยนต ชางไฟฟา ชางโยธา ชางกอสราง ชางกลโรงงาน ชางเชื่อมและโลหะแผน วิศวกรรมเครื่องกล 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  
      - หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก  

  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญา ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้  

           1. ดานการปฏิบัติการ  
1.1 ปฏิบัติงานดานการปองกันระวังและบรรเทาสาธารณภัย ตรวจตรา รับแจงเหตุ เชน 

อัคคีภัย อุทกภัย วาตภัย และภัยพิบัติตางๆ เปนตน เพ่ือใหเกิดความปลอดภัย และบรรเทาความเสียหายในดานชีวิต
และทรัพยสินของประชาชน 

1.2 เฝาระวัง ตรวจตรา และฝกซอมการรับมือกับเหตุรายในรูปแบบตางๆ เพ่ือดำเนินการ
ปองกันเชิงรุกกอนเกิดเหตุการณ 

1.3 จัดตรียม ดูแล บำรุงรักษาเครื่องมืออุปกรณ ตลอดจนยานพาหนะตางๆ ใหอยูใน
สภาพพรอมใชในการปฏิบัติงานอยูเสมอ เพ่ือใหเกิดความพรอมในการปฏิบัติงานไดทันทวงทีและใหการดำเนินการ
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 



 
- ๘ - 

 
1.4 รวบรวม จัดทำขอมูลท่ีเปนประโยชนตอการปฏิบัติงาน เชน สำรวจแหลงน้ำ เสนทาง

จราจร แหลงชุมชนตางๆ บริเวณหรือพ้ืนท่ีท่ีเสี่ยงตอการเกิดภัย เปนตน เพ่ือจัดทำแผนปองกันรับสถานการณ และ
เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปอยางสะดวกและทันตอเหตุการณ 

1.5 จัดทำรายงาน บันทึก และสถิติขอมูลตางๆ ในงานปองกันบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือ
รายงานผูบังคับบัญชา 

1.6 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆ ท่ี
เก่ียวของกับงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

1.7 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหองคกร
ปกครองสวนทองถ่ินท่ีสังกัดบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

๒. ดานการบริการ  
2.1 ใหคำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา เพ่ือใหเจาหนาท่ีมี

ความรูความเขาใจและสามารถปฏิบัติงานไดอยางรวดเร็วและถูกตอง 
2.2 เผยแพร ประชาสัมพันธขอมูลขาวสาร ถายทอดความรูความเขาใจดานปองกันและ

บรรเทาสาธารณภัยและชวยเหลือผูประสบภัยใหแกหนวยงานราชการ หรือเอกชน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหเกิด
ความรูความเขาใจท่ีถูกตอง และสามารถแกไขสถานการณเบื้อตนไดดวยตนเอง 

2.3 ประสานงานกับหนวยงานหรือสวนราชการตางๆ ท่ีเก่ียวของเพ่ืออำนวยความสะดวก
ในการปฏิบัติงานและกอใหเกิดความเขาใจอันดีระหวางกัน 

2.4 ใหบริการรับแจงเหตุสาธารณภัย เพ่ือใหความชวยเหลือประชาชนไดอยางรวดเร็ว
ท่ัวถึง 
       - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้   
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
๑. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

     พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

   - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
   - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ี 
     แกไขเพ่ิมเติม 
      

๑๐0 
 
 
 
 
 
 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

- ๙ - 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

    2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติปองกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ และท่ีแกไข 
     เพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม (เฉพาะ  
     ในสวนท่ีเก่ียวกับการปองกันอัคคีภัย) 
   - กฎกระทรวงแรงงาน เรื่อง กำหนดมาตรฐานในการบริหาร จัดการและ 
     ดำเนินการดานความปลอดภัย อาชีวอนามัยและ สภาพแวดลอมในการ 
     ทำงานเก่ียวกับการปองกันและระงับ อัคคีภัย พ.ศ. 2555 
   - ความรูเก่ียวกับการดำเนินการและปฏิบัติการเก่ียวกับการ ปองกันและ 
     บรรเทาสาธารณภัย เชน สำรวจตรวจตราเพ่ือ ปองกันและระงับอัคคีภัย  
     การปองกันและบรรเทาอันตรายจาก อุทกภัย วาตภัย และภัยอ่ืนๆ การ 
     ฟนฟูและบรรเทาทุกข ผูประสบภัย เปนตน 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

  

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 

  
 - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  



- ๑๐ – 
 

๔. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ)  
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

- ตำแหนง       ผูชวยครูผูชวย สังกัดศูนยพัฒนาเด็กเล็ก........................................................ 
- อัตราวาง      2 อัตรา (ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานรำเบอะ, ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานโพธิ์กอง) 
- อัตราคาตอบแทน 15,000 บาท 
- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง

หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- ระยะเวลาการจาง องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง  จะดำเนินการจางและแตงตั้งเปน

พนักงานจางตามภารกิจและทำสัญญาจาง ตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลัง 3 ป (พ.ศ.๒๕6๗ – ๒๕6๙) ( ตั้งแต
วันทำสัญญาจาง - 30 กันยายน 256๙ )            

- คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
     (๑) มีคุณวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทางการศึกษา หรือสาขา
ศึกษาศาสตร เฉพาะสาขาวิชาเอกอนุบาลศึกษาหรือการศึกษาปฐมวัย หรือคุณวุฒิอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ 
     (2) มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานท่ีใชแสดงในการประกอบวิชาชีพครู
ตามท่ีคุรุสภาออกเพ่ือใหปฏิบัติหนาท่ีสอน 
      - หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก ปฏิบัติงานเก่ียวกับการจัดประสบการณเรียนรู การสงเสริม
การเรียนรู การบริหารจัดการชั้นเรียน การพัฒนาผูเรียน การอบรมบมนสิัยใหผูเรียนมีวินัย คุณธรรม จริยธรรม และ
คุณลักษณะอันพึงประสงค การพัฒนาตนเอง และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย  
       - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้   
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
๑. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

     พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

   - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
   - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ี 
     แกไขเพ่ิมเติม 
   - ความรูความสามารถในการใชภาษาไทยโดยการสรุปและตีความจาก 
     ขอความสั้นๆ หรือ บทความและพิจารณาเลือกใชภาษาในรูปแบบตางๆ  
     จากคำหรือ กลุมคำ ประโยค หรือขอความสั้นๆ 
  

๑๐0 
 
 
 
 
 
 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

- ๑๑ – 

 
 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

      2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแกไข    
     เพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 
     2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ แกไขเพ่ิมเติมถึง 
     ปจจุบัน 
   - พระราชบัญญัติการพัฒนาเด็กปฐมวัย พ.ศ.๒๕๖๒ 
   - แผนการศึกษาชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ - ๒๕๗๙ 
   - ความรูเก่ียวกับงานดานการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษา 
      พิเศษ  การศึกษาตามอัธยาศัย 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

  

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 

  
 - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  
 

 
 
 
 
 

 
 


	3-1 ประกาศรับสมัคร พนง.จ้างตามภารกิจ
	4-1 (ผนวก ก.) รายละเอียดเกี่ยวกับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ

